
 

 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลเช้ือเพลิง 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ 
************************** 

 ดวยองคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร มีความประสงคจะรับสมัคร
บุคคลเพ่ือเขารับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ ประจำปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ โดยเปนไป
ตามกรอบอัตรากำลัง ๓ ป (ปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ - ๒๕๖๙) ขององคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง 
 อาศัยอำนาจตามความในขอ ๔๑๗/๑๙ ของประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
สุรินทร เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ลงวันท่ี ๔ ธันวาคม 
๒๕๔๕ รวมท้ังฉบับแกไขเพ่ิมเติมจนถึงปจจุบัน จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรร     
เปนพนักงานจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

 ๑. ประเภทของพนักงานจาง ช่ือตำแหนง และรายละเอียดการจาง     
 พนักงานจางตามภารกิจ จำนวน ๔ ตำแหนง ๕ อัตรา 
  พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทผูมีคุณวุฒิ)   

สำนักปลัด   
๑. ตำแหนง ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน     จำนวน  ๑  อัตรา 
๒. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย    จำนวน  ๑  อัตรา 
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม  
๓. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการศึกษา       จำนวน  ๑  อัตรา 
๔. ตำแหนง ผูชวยครูผูชวย ประจำศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานรำเบอะ  จำนวน  ๑  อัตรา 
๕. ตำแหนง ผูชวยครูผูชวย ประจำศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานโพธิ์กอง  จำนวน  ๑  อัตรา 

    รายละเอียดแตละตำแหนงปรากฏอยูในรายละเอียดเก่ียวกับการรับสมัครแนบทายประกาศนี้ 

 ๒. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงของผูมีสิทธิเขารับการสรรหาและการ
เลือกสรร 
  ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
   ผูสมัครตองมีคุณสมบัติท่ัวไป และไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 
    ๑. มีสัญชาติไทย   
  ๒. มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบรูณ และไมเกินหกสิบป (นับถึงวันสมัคร) 
  ๓. เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข
ตามรัฐธรรมนูญดวยความบริสุทธิ์ใจ 
  4. ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีในพรรค
การเมือง 
  5. ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ หรือจิตฟน
เฟอน ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามเบื้องตนสำหรับ
พนักงานสวนตำบล ดังตอไปนี้ 
   (1) โรคเรื้อนในระยะติดตอหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 

/(2) วัณโรคในระยะอันตราย… 



-๒- 
   (2) วัณโรคในระยะอันตราย 
   (3) โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจแกสังคม 
   (4) โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
   (5) โรคพิษสุราเรื้อรัง  
  6. ไมเปนผูอยูในระหวางถูกสั่งพักราชการหรือถูกสั่งใหออกจากราชการไวกอน ตาม
มาตรฐานท่ัวไปหรือหลักเกณฑและวิธีการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานสวนตำบลตามกฎหมายวาดวย
ระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน หรือตามกฎหมายอ่ืน 
  7. ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดี จนเปนท่ีรังเกียจของสังคม 
  ๘. ไมเปนบุคคลลมละลาย 
  9. ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุด ใหจำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญา  เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
  10. ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หนวยงานอ่ืนของรัฐ 

  หมายเหตุ ผูท่ีผานการสรรหาและการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจางจะตองไมเปนผูดำรง
ตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจาหนาท่ีในพรรคการเมือง ผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถ่ิน 
สมาชิกสภาทองถ่ิน ขาราชการหรือลูกจางสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืนของรัฐรัฐวิสาหกิจหรือ
พนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน 
  ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
       ผูสมัครสอบตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง ตามท่ีระบุไวในรายละเอียดเก่ียวกับการ
รับสมัครสอบแตละตำแหนงแนบทายประกาศนี้  (ผนวก ก.) 

 ๓. การรับสมัคร 
  ๓.๑ วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร 
  ผูประสงคจะสมัครสอบเพ่ือรับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง สามารถขอรับใบ
สมัครและยื่นใบสมัครพรอมหลักฐานดวยตนเอง ตั้งแตวันท่ี ๓ - ๑๑ มีนาคม ๒๕๖๘ ในวันและเวลาราชการ (เวน
วันหยุดราชการ) ณ สำนักปลัด องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร สามารถสอบถาม
รายละเอียดไดทางหมายเลขโทรศัพท 0 -4406 -9662 และทางเว็บไซด https://chueaphloenglocal-
surin.go.th/ 
  ๓.๒ เอกสารและหลักฐานท่ีตองย่ืนพรอมใบสมัคร 
  ผูสมัครเขารับการสรรหาและการเลือกสรรเปนพนักงานจาง จะตองยื่นใบสมัครดวยตนเองตอ
เจาหนาท่ีรับสมัคร โดยกรอกรายละเอียดในใบสมัครใหถูกตองครบถวน ซ่ึงผูรับสมัครจะตองรับรองสำเนาถูกตอง
และลงลายมือชื่อกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ ดังนี้ 
   ๑. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน     จำนวน  ๒  ฉบับ 
   ๒. สำเนาทะเบียนบาน     จำนวน  ๒  ฉบับ 
   ๓. สำเนาวุฒิการศึกษา (กรณีท่ีวุฒิการศึกษาเปนฉบับภาษาอังกฤษใหแนบฉบับภาษาไทย
มาดวย)                                             จำนวน  ๒  ฉบับ 
   ๔. ใบรับรองแพทยท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหามตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวน
ตำบลเรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ซ่ึงออกใหไมเกิน ๑ 
เดือน นับแตวันตรวจรางกาย                                                   จำนวน  ๑  ฉบับ 
 

/๕. รูปถายหนา… 
 



-๓- 
   ๕. รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมใสแวนตา ขนาด ๑ นิ้ว หรือ ๑.๕ นิ้ว ถายครั้ง
เดียวกัน ไมเกิน ๖ เดือน (นับถึงวันรับสมัคร)                                      จำนวน  ๓  รูป 
   6. เอกสารอ่ืนๆ เชน ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกุล ทะเบียนสมรส (ถามี) หรือเอกสารทาง
ทหาร เชน ใบ สด. ๙  ฯลฯ                                                                      จำนวน ๒  ฉบับ 
  3.3 คาธรรมเนียมในการเลือกสรร 
  - ผูสมัครจะตองเสียคาธรรมเนียมในการสมัคร ตำแหนงละ 100 บาท (หนึ่งรอยบาทถวน)
โดยชำระพรอมกับการยื่นใบสมัครฯ 
    คาธรรมเนียมในการรับสมัครจะไมจายคืนไมวากรณีใดๆ  
  ๓.4 เง่ือนไขในการสมัคร 
  3.4.1 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง สามารถเลือกสมัครไดเพียง   
1 ตำแหนงเทานั้น (กรณีประกาศหลายตำแหนง) เม่ือเลือกแลวจะเปลี่ยนแปลงแกไขตำแหนงท่ีสมัครสอบไมได 
  3.4.2 ผูสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางจะตองรับผิดชอบในการ
ตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามประกาศรับสมัคร
จริง และตองกรอกรายละเอียดตางๆ  ในใบสมัคร พรอมท้ังยื่นหลักฐานในการสมัครใหถูกตองครบถวน ในกรณีท่ีเกิด
ความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครไมวาดวยเหตุผลใดๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหนงท่ีสมัครอันเปนผลทำใหผูสมัครไมมีสิทธิตามประกาศรับสมัครดังกลาว หากตรวจสอบพบเม่ือใด ใหถือวาการ
รับสมัคร และการเขารับการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้เปนโมฆะสำหรับผูนั้นตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมใน
การสมัครสอบ 

 4. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสมัครรับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีใน
การประเมินสมรรถนะ และระเบียบเกี่ยวกับการประเมินสมรรถนะ 

   4.1 ประกาศรายช่ือผูมีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ 
   องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะ 
และระเบียบเก่ียวกับการประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี ๑๔ มีนาคม 256๘ ณ บอรดประชาสัมพันธ องคการบริหาร
เชื้อเพลิง อำเภอปราสาท จังหวัดสุรินทร และทางเว็บไซด https://chueaphloenglocal-surin.go.th/  
   4.2 วัน เวลาและสถานท่ีในการดำเนินการประเมินสมรรถนะ 
         องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี ๒๐ 
มีนาคม พ.ศ. 256๘ เวลา 09.30 น. เปนตนไป ณ หองประชุมสภาองคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง   
         กำหนดสอบสัมภาษณ ในวันท่ี ๒๐ มีนาคม พ.ศ. 256๘ เวลา 14.00 น.เปนตน
ไป ณ หองประชุมสภาองคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง   

 ๕. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
 ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑการประเมินตามรายละเอียดเก่ียวกับการรับ
สมัครสอบแนบทายประกาศนี ้ 

 ๖. หลักเกณฑการตัดสิน 
                     ผู ท่ีจะถือวาเปนผู ท่ีผานการเลือกสรรจะตองเปนผู ท่ีสอบไดคะแนนในการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แตละครั้งไมต่ำกวารอยละ 60 ท้ังนี้ การจัดจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ี          
สอบได โดยเรียงลำดับท่ีจากผูท่ีไดคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 1  (สอบ
ขอเขียน/สอบปฏิบัติ) และคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 (สอบ
สัมภาษณ) รวมกันมากกวา เปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา ถาไดคะแนนเทากัน จะใหผูท่ีไดคะแนนการประเมินความรู 

/ ความสามารถ… 
 





ผนวก ก. 
รายละเอียดเกี่ยวกับการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ 

เอกสารแนบทายประกาศองคการบริหารสวนตำบลเช้ือเพลิง  
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจ 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๘ ลงวันท่ี  ๑๗  กุมภาพันธ  256๘ 

*************************** 
 1. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ)  
 สำนักปลัด อบต. 

- ตำแหนง  ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน   
- อัตราวาง 1  อัตรา 
- อัตราคาตอบแทน 15,000 บาท 
- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง

หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันทำสัญญาจาง – 30 กันยายน 25๖๙ 

      - คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง   
   ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
สังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา ประชากรศาสตร 
คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได       
        1. ดานการปฏิบัติการ  
    1.1 รวบรวม วิเคราะหและประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และ สถานการณ
เศรษฐกิจการเมือง และสังคม เพ่ือนำมาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายของ องคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร  
    1.2 รวบรวมขอมูล และศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เก่ียวกับภารกิจหลักและแผนกลยุทธ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนดแผนการ 
ปฏิบัติงานหรือโครงการใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว  
    1.3 วิเคราะหนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และ 
โครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอขอคิดเห็น เพ่ือชวยจัดทำแผนยุทธศาสตร แผนพัฒนา 
3 ป แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการหรือกิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว  
    1.4 สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานและประเด็นปญหาทาง 
เศรษฐกิจ การเมือง และสังคม เพ่ือเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงานหรือกำหนดยุทธศาสตร  
    1.5 ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของ รัฐบาล และ สวน
ราชการตางๆ เพ่ือประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจน การ
ติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน  
    1.6 ประสานและรวบรวมขอมูลท่ีจำเปนตางๆ เพ่ือประกอบการจัดทำกระบวนงาน ของ
การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะหระดับความสำเร็จของการดำเนินงาน
จากการใชจายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART)  
1.7 ประสานและรวบรวมขอมูลจากหนวยงานตางๆ ท้ังในและนอกองคกรปกครอง สวนทองถ่ิน เพ่ือนำไปจัดทำ
แผนท่ียุทธศาสตร (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  
    1.8 ศึ กษา  สำรวจ  รวบรวมส ถิติ ข อ มูล  ตรวจสอบ  วิ เคราะห  วิจั ยและจัดทำ
เอกสารรายงานตางๆ ทางดานการจราจร และดานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของสัมพันธกับการจราจร เพ่ือนำมาประกอบในการ
วางแผนและดำเนินการแกปญหา หรือปรับปรุงการจราจร 



- ๒ - 
  
    1.9 ชวยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสราง และประมาณราคาคากอสรางซอมแซม      
รื้อยาย สิ่งอำนวยความสะดวกในระบบขนสงสาธารณะทางบก รวมท้ังประมาณการผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนจาก การ
กอสรางนั้น เพ่ือใหสอดคลองกับงบประมาณท่ีไดรับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปญหาท่ีอาจเกิดข้ึน  
    1.10 ชวยตรวจสอบสัญญาของผูรับเหมาเอกชนในการกอสราง ซอมแซม ปรับปรุง       
รื้อถอนสิ่งกอสรางทางดานการจราจรท้ังทางบกและทางน้ำ เพ่ือใหถูกตองตามกฎหมายท่ีกำหนดไวอยางโปรงใสและ
เปนธรรม  
    1.11 ชวยพัฒนาระบบจราจร รวมศึกษาหาขอมูลเก่ียวกับเสนทางจราจร เพ่ือนำไปใช 
เปนขอมูลในการจัดระเบียบจราจร  
1.12 ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลขอมูลท้ังจากผลการดำเนินงานท่ีผานมา จากสภาวะภายนอก จาก
นโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือจัดทำแผนยุทธศาสตรและแผนพัฒนา   
3 ปและแผนปฏิบัติการประจำปขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเหมาะสม และเปนประโยชนสูงสุดตอพ้ืนท่ี 
    2. ดานการวางแผน  
              2.1 วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงาน 
หรือโครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด  
    2.2 วางแผนและรวมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องคกร และกลุม จังหวัด
ในโครงการของหนวยงานเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามวัตถุประสงค  
    2.3 วางแผนการดำเนินงานการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  
    3. ดานการประสานงาน  
    3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือให เกิด
ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด  
    3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี 
เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย  
    4. ดานการบริการ  
    4.1 รวบรวมขอมูล เพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรูท่ีเก่ียวกับการจัดทำแผนงาน 
โครงการ  
    4.2 ใหคำปรึกษา แนะนำ ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตางๆ เก่ียวกับงานนโยบายและ 
แผนหรืองานการจราจร เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน  
    4.3 จัดเก็บขอมูลตางๆ ท่ีเก่ียวของกับงานคนควาวิจัยดานการจราจร เพ่ือเปน ประโยชน
ตอการคนควาวิจัยและใหบริการขอมูลกับประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 
   - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้   
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
1. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

๑๐0 
 
 
 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

(ผานเกณฑรอย
ละ ๖๐) 

 
 



 

- ๓ - 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

      พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

  - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 
   - ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร   
     ปกครองสวนหองถ่ิน พ.ศ.๒๕๔๔๘ และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน 
   - ความรูในการจัดทำนโยบาย จัดทำแผนหรือโครงการ 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

  

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 
 - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



- ๔ - 
 

 ๒. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ)  
 กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

- ตำแหนง  ผูชวยนักวชิาการศึกษา  
- อัตราวาง 1  อัตรา 
- อัตราคาตอบแทน 15,000 บาท 
- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง

หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- ระยะเวลาการจาง ตั้งแตวันทำสัญญาจาง – 30 กันยายน 256๙ 

      - คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับ
เดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางศึกษา ศึกษาศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให
บรรจุและแตงตั้งเปน พนักงานครูหรือขาราชการครูได 
      - หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู 
ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานการศึกษา ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้ 
    1. ดานการปฏิบัติการ  
    1.1 ศึกษา วิเคราะหขอมูลเก่ียวกับการศึกษา เพ่ือเปนขอมูลประกอบการการพัฒนา งาน
ดานการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัยและท่ีเก่ียวของ 
    1.2 ศึกษา วิเคราะหวิจัยเบื้องตน เพ่ือประกอบการจัดทำขอเสนอนโยบายแผน มาตรฐาน
การศึกษา หลักสูตร แบบเรียน ตำรา สื่อการเรียนการสอน สื่อการศึกษา การผลิตและพัฒนาสื่อ นวัตกรรมและ
เทคโนโลยี การสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา 
    1.3 ศึกษา วิเคราะหขอมูลเก่ียวกับการจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษา เพ่ือประกอบการ
พิจารณาจัดตั้ง หรือยุบสถานศึกษาไดอยางมีประสิทธิภาพ 
    1.4 จัดทำแผนงาน/โครงการตางๆ เพ่ือสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะ
และวัฒนธรรม 
    1.5 รวมวางแผนอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑและเง่ือนไข ท่ี
กำหนด เพ่ือใหไดบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถตรงตามความตองการของสถานศึกษาและเพียงพอตอการจัด
การศึกษา 
    1.6 ดำเนินการเก่ียวกับงานทะเบียน เอกสารดานการศึกษา และทะเบียนประวัติครู และ
บุคลากรทางการศึกษา รวมท้ังปรับปรุงใหทันสมัย เพ่ือเปนหลักฐานอางอิงและใหการสงเสริมสนับสนุนการจัด
การศึกษา 
    1.7 สงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษา
ตามอัธยาศัย เพ่ือใหการจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน 
    1.8 ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลดานการศึกษา วิเคราะห วิจัย 
เพ่ือพัฒนางานดานการศึกษา 
    1.9 ตรวจสอบความถูกตอง เรียบรอยของผลงานทางวิชาการของครูหรือบุคลากรทาง
การศึกษา เพ่ือเสนอขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร 
    1.10 ประสานและรวมดำเนินการเรื่องการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือน คาตอบแทน หรือ
เครื่องราชอิสริยาภรณตางๆ เพ่ือสรางขวัญก าลังใจและความกาวหนาใหกับครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด 
 

 
 



- ๕ - 
 
    1.11 ประสาน สงเสริมสนับสนุนดานการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณหรือ
งบประมาณสนับสนุนโรงเรียน เชน งานอาหารกลางวัน อาหารเสริม นม คอมพิวเตอร กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ 
เพ่ือใหเด็กๆ ในพ้ืนท่ีไดรับการศึกษาท่ีเหมาะสมและเกิดการพัฒนาท่ีมีประสิทธิภาพสูงสุด 
    1.12 ประสาน ตรวจสอบ ดูแลศูนยพัฒนาเด็กเล็กใหไดมาตรฐาน เพ่ือดูแลใหเด็กใน
ทองถ่ินมีการเติบโตท่ีถูกตองและมีการพัฒนาการท่ีดีสมวัย 
    ๑.๑๓ จัดทำโครงการ สงเสริมการเรียนรูของชุมชนดานการศึกษา การสรางอาชีพ กีฬา 
ศาสนา วัฒนธรรม และภูมิปญญาทองถ่ินเพ่ือใหเด็กๆ ในทองถ่ินเกิดการเรียนรู ความสามัคคีและรักษาไวซ่ึงมรดกล้ำ
คาของทองถ่ิน 
    ๑.๑๔ ศึกษาและติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆ ท่ี
เก่ียวของกับงานการศึกษาเพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

   2. ดานการวางแผน  
   วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ

โครงการเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด 
   3. ดานการประสานงาน  
   3.1 ประสานการทำงานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิด

ความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
   3.2 ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี

เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
   4. ดานการบริการ  
   4.1 จัดบริการสงเสริมการศึกษา เชน จัดนิทรรศการ กิจกรรม พิพิธภัณฑทางการ ศึกษา

และ แหลงเรียนรู เพ่ือใหการบริการความรูและบริการทางดานการศึกษาและวิชาชีพแกประชาชนอยางท่ัวถึง 
   4.2 ผลิตคูมือ แนวทางการอบรม เอกสารทางวิชาการ รวมท้ังใหคำแนะนำปรึกษา 

เบื้องตนแกนักเรียน นิสิต นักศึกษาและชุมชน ประชาชนท่ัวไป 
   4.3 ดำเนินการจัดการประชุมสัมมนาวิชาการนานาชาติ จัดประชุมอบรมและสัมมนา 

เก่ียวกับการแนะแนวการศึกษาและวิชาชีพ เพ่ือสงเสริมความรูความเขาใจและใหแนวทางการศึกษาและแนวทางการ
เลือกอาชีพท่ีเหมาะสมกับบุคคลท่ัวไป 

   ๔.๔ เผยแพรการศึกษา เชน จัดรายการวิทยุ โทรทัศน เขียนบทความ จัดทำวารสาร สื่อ
อิเล็กทรอนิกส เอกสารตางๆ รวมท้ังการใชเทคโนโลยีทางการศึกษาอ่ืนๆ เพ่ือใหความรูดานการศึกษา การแนะแนว
การศึกษาและวิชาชีพ อยางท่ัวถึงและมีคุณภาพ 

   ๔.๕ จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศท่ี
เก่ียวกับงานการศึกษาเพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการพิจารณากำหนด
นโยบายแผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 
   - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้ 
 
 
 
 
 



  - ๖ - 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
๑. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 

   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

     พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

   - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
   - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ี 
     แกไขเพ่ิมเติม 
2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.  
     2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติการพัฒนาเด็กปฐมวัย พ.ศ.๒๕๖๒ 
   - แผนการศึกษาชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ - ๒๕๗๙ 
   - ความรูในการจัดทำแผนงาน/โครงการตาง ๆ เพ่ือสงเสริมสนับสนุน การ 
     จัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม 
   - ความรูเก่ียวกับงานดานการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษา 
      พิเศษ  การศึกษาตามอัธยาศัย 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

๑๐0 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

 

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 

  - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  

 

 

 



 
- ๗ - 

๓. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ) 
สำนักปลัด อบต.  

- ตำแหนง       ผูชวยเจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย   
- อัตราวาง      ๑ อัตรา  
- อัตราคาตอบแทน  

- ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  คาตอบแทน     9,400 บาท 
 - ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) คาตอบแทน   10,840 บาท 
 - ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) คาตอบแทน   11,500 บาท 

- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง
หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

- ระยะเวลาการจาง องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง  จะดำเนินการจางและแตงตั้งเปน
พนักงานจางตามภารกิจและทำสัญญาจาง ตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลัง 3 ป (พ.ศ.๒๕6๗ – ๒๕6๙) ( ตั้งแต
วันทำสัญญาจาง - 30 กันยายน 256๙ )      

 - คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
  1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชา

หรือทางชางเครื่องยนต ชางไฟฟา ชางโยธา ชางกอสราง ชางกลโรงงาน ชางเชื่อมและโลหะแผน วิศวกรรมเครื่องกล 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ใน
สาขาวิชาหรือทางชางเครื่องยนต ชางไฟฟา ชางโยธา ชางกอสราง ชางกลโรงงาน ชางเชื่อมและโลหะแผน 
วิศวกรรมเครื่องกล เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยี
อุตสาหกรรม หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง
นี้ได  

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา
หรือทางชางเครื่องยนต ชางไฟฟา ชางโยธา ชางกอสราง ชางกลโรงงาน ชางเชื่อมและโลหะแผน วิศวกรรมเครื่องกล 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคนิคเครื่องเย็นและปรับอากาศ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม หรือ
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได  
      - หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก  

  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญา ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานดานการปองกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และ
ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี้  

           1. ดานการปฏิบัติการ  
1.1 ปฏิบัติงานดานการปองกันระวังและบรรเทาสาธารณภัย ตรวจตรา รับแจงเหตุ เชน 

อัคคีภัย อุทกภัย วาตภัย และภัยพิบัติตางๆ เปนตน เพ่ือใหเกิดความปลอดภัย และบรรเทาความเสียหายในดานชีวิต
และทรัพยสินของประชาชน 

1.2 เฝาระวัง ตรวจตรา และฝกซอมการรับมือกับเหตุรายในรูปแบบตางๆ เพ่ือดำเนินการ
ปองกันเชิงรุกกอนเกิดเหตุการณ 

1.3 จัดตรียม ดูแล บำรุงรักษาเครื่องมืออุปกรณ ตลอดจนยานพาหนะตางๆ ใหอยูใน
สภาพพรอมใชในการปฏิบัติงานอยูเสมอ เพ่ือใหเกิดความพรอมในการปฏิบัติงานไดทันทวงทีและใหการดำเนินการ
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 



 
- ๘ - 

 
1.4 รวบรวม จัดทำขอมูลท่ีเปนประโยชนตอการปฏิบัติงาน เชน สำรวจแหลงน้ำ เสนทาง

จราจร แหลงชุมชนตางๆ บริเวณหรือพ้ืนท่ีท่ีเสี่ยงตอการเกิดภัย เปนตน เพ่ือจัดทำแผนปองกันรับสถานการณ และ
เพ่ือใหการปฏิบัติงานเปนไปอยางสะดวกและทันตอเหตุการณ 

1.5 จัดทำรายงาน บันทึก และสถิติขอมูลตางๆ ในงานปองกันบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือ
รายงานผูบังคับบัญชา 

1.6 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆ ท่ี
เก่ียวของกับงานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย เพ่ือนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

1.7 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนใหองคกร
ปกครองสวนทองถ่ินท่ีสังกัดบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว 

๒. ดานการบริการ  
2.1 ใหคำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแกเจาหนาท่ีระดับรองลงมา เพ่ือใหเจาหนาท่ีมี

ความรูความเขาใจและสามารถปฏิบัติงานไดอยางรวดเร็วและถูกตอง 
2.2 เผยแพร ประชาสัมพันธขอมูลขาวสาร ถายทอดความรูความเขาใจดานปองกันและ

บรรเทาสาธารณภัยและชวยเหลือผูประสบภัยใหแกหนวยงานราชการ หรือเอกชน และประชาชนท่ัวไป เพ่ือใหเกิด
ความรูความเขาใจท่ีถูกตอง และสามารถแกไขสถานการณเบื้อตนไดดวยตนเอง 

2.3 ประสานงานกับหนวยงานหรือสวนราชการตางๆ ท่ีเก่ียวของเพ่ืออำนวยความสะดวก
ในการปฏิบัติงานและกอใหเกิดความเขาใจอันดีระหวางกัน 

2.4 ใหบริการรับแจงเหตุสาธารณภัย เพ่ือใหความชวยเหลือประชาชนไดอยางรวดเร็ว
ท่ัวถึง 
       - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้   
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
๑. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

     พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

   - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
   - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ี 
     แกไขเพ่ิมเติม 
      

๑๐0 
 
 
 
 
 
 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

- ๙ - 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

    2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติปองกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ และท่ีแกไข 
     เพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม (เฉพาะ  
     ในสวนท่ีเก่ียวกับการปองกันอัคคีภัย) 
   - กฎกระทรวงแรงงาน เรื่อง กำหนดมาตรฐานในการบริหาร จัดการและ 
     ดำเนินการดานความปลอดภัย อาชีวอนามัยและ สภาพแวดลอมในการ 
     ทำงานเก่ียวกับการปองกันและระงับ อัคคีภัย พ.ศ. 2555 
   - ความรูเก่ียวกับการดำเนินการและปฏิบัติการเก่ียวกับการ ปองกันและ 
     บรรเทาสาธารณภัย เชน สำรวจตรวจตราเพ่ือ ปองกันและระงับอัคคีภัย  
     การปองกันและบรรเทาอันตรายจาก อุทกภัย วาตภัย และภัยอ่ืนๆ การ 
     ฟนฟูและบรรเทาทุกข ผูประสบภัย เปนตน 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

  

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 

  
 - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  



- ๑๐ – 
 

๔. พนักงานจางตามภารกิจ (ประเภทมีคุณวุฒิ)  
กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

- ตำแหนง       ผูชวยครูผูชวย สังกัดศูนยพัฒนาเด็กเล็ก........................................................ 
- อัตราวาง      2 อัตรา (ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานรำเบอะ, ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานโพธิ์กอง) 
- อัตราคาตอบแทน 15,000 บาท 
- สิทธิประโยชน   ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุรินทร เรื่อง

หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2545 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
- ระยะเวลาการจาง องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง  จะดำเนินการจางและแตงตั้งเปน

พนักงานจางตามภารกิจและทำสัญญาจาง ตามระยะเวลาของแผนอัตรากำลัง 3 ป (พ.ศ.๒๕6๗ – ๒๕6๙) ( ตั้งแต
วันทำสัญญาจาง - 30 กันยายน 256๙ )            

- คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้ 
     (๑) มีคุณวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันทางการศึกษา หรือสาขา
ศึกษาศาสตร เฉพาะสาขาวิชาเอกอนุบาลศึกษาหรือการศึกษาปฐมวัย หรือคุณวุฒิอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. 
กำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ 
     (2) มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานท่ีใชแสดงในการประกอบวิชาชีพครู
ตามท่ีคุรุสภาออกเพ่ือใหปฏิบัติหนาท่ีสอน 
      - หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก ปฏิบัติงานเก่ียวกับการจัดประสบการณเรียนรู การสงเสริม
การเรียนรู การบริหารจัดการชั้นเรียน การพัฒนาผูเรียน การอบรมบมนสิัยใหผูเรียนมีวินัย คุณธรรม จริยธรรม และ
คุณลักษณะอันพึงประสงค การพัฒนาตนเอง และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย  
       - หลักเกณฑและวิธีการสรรหา 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑและวิธีการประเมินสมรรถนะตามท่ีกำหนด
ดังตอไปนี้   
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

1 ความรูความสามารถท่ัวไปและความรูเฉพาะหนาท่ี 
๑. ความรูความสามารถท่ัวไป  
   - ความรูความสามารถท่ัวไป เหตุการณปจจุบัน เศรษฐกิจ สังคม การเมือง 
   - ความสามารถในการศึกษา วิเคราะหและสรุปเหตุผล  
     - ความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของ 

     พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 

   - พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2537  
       แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 7) พ.ศ. 2562 
   - รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 
   - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และท่ี 
     แกไขเพ่ิมเติม 
   - ความรูความสามารถในการใชภาษาไทยโดยการสรุปและตีความจาก 
     ขอความสั้นๆ หรือ บทความและพิจารณาเลือกใชภาษาในรูปแบบตางๆ  
     จากคำหรือ กลุมคำ ประโยค หรือขอความสั้นๆ 
  

๑๐0 
 
 
 
 
 
 
 

สอบขอเขียน 
แบบปรนัย 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

- ๑๑ – 

 
 
 

ประเมิน 
ครั้งท่ี 

สมรรถนะท่ีจะประเมิน 
คะแนน 

เต็ม 
วิธีการประเมิน 

      2. ภาคความรูความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   - พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖ และท่ีแกไข    
     เพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 
     2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - พระราชบัญญัติบริหารราชการแผนดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ แกไขเพ่ิมเติมถึง 
     ปจจุบัน 
   - พระราชบัญญัติการพัฒนาเด็กปฐมวัย พ.ศ.๒๕๖๒ 
   - แผนการศึกษาชาติ พ.ศ.๒๕๖๐ - ๒๕๗๙ 
   - ความรูเก่ียวกับงานดานการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษา 
      พิเศษ  การศึกษาตามอัธยาศัย 
   - ความรูท่ีเก่ียวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
    ตำแหนง 

  

2 ความเหมาะสมกับตำแหนง  
     เปนการประเมินบุคคลโดยวิธีการสัมภาษณ สังเกต ตรวจสอบเอกสาร 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ีจากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงาน ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรม
และคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม 
ความคิดริเริ่มสรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพ ความสามารถพิเศษท่ี
เกิดประโยชนตอการปฏิบัติราชการ และพฤติกรรมท่ีปรากฏของผูเขาสอบ 

100 สอบสมัภาษณ 

 

  
 - ข้ันตอนการประเมินสมรรถนะ องคการบริหารสวนตำบลเชื้อเพลิง จะดำเนินการประเมิน
สมรรถนะครั้งท่ี 1 ซ่ึงผูสอบไดคะแนนในการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 จะตองไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขา
รับการประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 2 ตอไป  
 

 
 
 
 
 

 
 


	3-1 ประกาศรับสมัคร พนง.จ้างตามภารกิจ
	4-1 (ผนวก ก.) รายละเอียดเกี่ยวกับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ

